Para subsidiar a análise foram considerados os seguintes cenários:

• CENÁRIO 1 – Leve: situação de deterioração e de elevação ou redução de 100 basis points nas

variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM, IPCA e PRÉ para data

base;

• CENÁRIO 2 – Moderado: situação de deterioração e de elevação ou redução de 200 basis points nas

variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM, IPCA e PRÉ para data

base;

• CENÁRIO 3 – Grave: situação de deterioração e de elevação ou redução de 300 basis points nas

variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM, IPCA e PRÉ para data

base;

• CENÁRIO 4 – Gravíssimo: situação de deterioração e de elevação ou redução de 400 basis points nas

variáveis de mercado por meio de choques paralelos em todas as curvas IGPM, IPCA e PRÉ para data

base.

Adicionalmente, a fim de estimar o efeito da variação de determinado fator de risco sobre o PR

(patrimônio de referência), Banco Semear executa testes de sensibilidade em que avalia:

Em mi lhares  de Reais Dez/2021

MtM em normalidade   238.353,00

Choques por bases points Cenário MtM em Estresse Delta

-400 bps Gravíss imo 214.085,15   24.268-

-300 bps Grave 220.421,39   17.932-

-200 bps Moderado 226.585,89   11.767-

-100 bps Leve 232.566,00   5.787-

+100 bps Leve 243.941,30   5.588

+200 bps Moderado 249.327,94   10.975

+300 bps Grave 254.511,96   16.159

+400 bps Gravíss imo 259.494,10   21.141

RELATÓRIO PILAR III

36

• Os ganhos e perdas máximas esperadas no 1º e 99º percentil, calculados a partir de uma série de 252

retornos, apurados a partir do cálculo de VaR da carteira, utilizando metodologia paramétrica com

99% de confiança e horizonte de tempo de um dia escalado para dez dias.

• Quantidade de bases points necessários para causar reduções de 5%, 10% e 20% do Patrimônio de

Referência. Abaixo apresentamos apenas os fatores de risco onde foi possível determinar pelo menos

um dos valores informados.

Em mi lhares  de Reais Dez/2021